Ersetzt man den Ausdruck *potestas temporalis* durch *gladius materialis*<sup>83)</sup>, dann kommt man Sticklers Theorie sehr nahe. Der *gladius materialis ecclesiae* wird demnach von den Kaisern und Königen im Dienste und Auftrag des

---

<sup>82)</sup> de Vitoria (oben Anm.78), II 698: ... *sed eo modo, quo habent in toto mundo, quantum scilicet requiritur ad regnum spirituale animarum. (...) Nec in tota tertia parte unquam loquitur de alia potestate temporalis Christi, ubi tamen ex proposito loquitur de Christo. Sunt ergo omnia omnino dimittenda alia somnia. Immo ego credo, quod quando sanctus Thomas scripsit tertiam partem, erat illius phantasiae, quod imperatores erant vicarii Christi quantum ad temporalia, licet hoc dixerit in opusculo De regimine principum, ubi etiam dicit, quod omnes, qui non habuerunt imperium ex consensu ecclesiae Romanae, fuerunt tyranni. Hoc autem puto non verum esse propter potestatem temporalem proprie, sed (...) quia ad papam ratione regiminis spiritualis pertinet aliquando dominium temporale exordinarie. Tamen vel dicitur, quod imperatores et reges erant vicarii Christi et successorum eius ad hunc sensum, vel erant sub eo, quia Christo in quantum Messias et papae in quantum vicario eius data est potestas utendi temporalibus et regnis, quantum est necessarium ad suum finem et officium, scilicet ad gubernationem Ecclesiae. Et sic haberent aliquam potestatem supra reges et imperatores. Sed non puto, quod meram potestatem temporalem habeant a papa.*

<sup>83)</sup> So wie es Vitoria in *De potestate ecclesiae* I. tut, vgl. Anm. 80.

Papstes geführt, die darin gleichsam *vicarii Christi / papae in temporalibus* sind. In der Ausübung der rein zeitlichen (Staats-)Gewalt sind die Kaiser und Könige hingegen vom Papst unabhängig, da sie diese Gewalt von Gott und dem Volk qua Naturrecht übertragen bekommen haben, Christus jedoch eine solche Gewalt abgelehnt habe und daher auch der Papst keine solche rein zeitliche Gewalt besitze. Staatsgewalt und zeitliche Gewalt der Kirche sind demnach verschiedene Gewalten mit unterschiedlichem herrschaftstheoretischem Ursprung.

In seiner ersten Vorlesung über die kirchliche Gewalt gibt Vitoria gleichwohl zu verstehen, dass die zeitliche Gewalt der Kirche eigentlich eine Konsequenz der *potestas spiritualis* sei, womit er einen Kerngedanken jener Lehre vertritt, die zu Beginn des 17. Jahrhunderts in Robert Bellarmin und Francisco Suarez ihre prominentesten Vertreter haben wird und gemeinhin mit dem Begriff der *potestas indirecta* charakterisiert wird<sup>84</sup>). In rein zeitlichen Angelegenheiten, so Vitoria, könne der Papst zwar nicht in den Herrschaftsbereich der weltlichen Fürsten eingreifen, wohl aber, wenn die zeitlichen Angelegenheiten in Beziehung zum geistlichen Endziel stünden, wobei das päpstliche Eingreifen dann „nicht aufgrund der zeitlichen Gewalt, sondern aufgrund der geistlichen Gewalt“ geschehe<sup>85</sup>).